REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                , DE 2003
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda para que a Secretaria do Tesouro
Nacional, informe sobre a contratação de
empréstimos entre o Estado do Maranhão e o
Banco Mundial (Bird).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos artigos 115  e  116 do Regimento Interno
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Fazenda, informações,
no âmbito da Secretária do Tesouro Nacional, que informe as últimas
autorizações para contratação de empréstimos junto ao Banco Mundial, e
complementarmente, perguntamos:

a) Se foi autorizado a contratação, entre o Governo do Maranhão e o Banco
Mundial, no valor de US$ 92,8 milhões, para ação na área de educação rural
e de US$ 40 milhões, para agricultura familiar?

b) Em caso afirmativo, quais os passos seguintes? Qual a previsão para
liberação da primeira parcela dos recursos?

c) Qual a capacidade atual de endividamento do Estado do Maranhão e se o
limite foi atingido com estes empréstimos?

d) Qual a divida atual do Estado do Maranhão, interna e externa?

2

JUSTIFICAÇÃO

Como Presidente da Comissão de Educação, Cultura e
Desporto da Câmara Federal, tenho sido indagado por deputados de outras
unidades da Federação, sobre as possibilidades de contraírem empréstimos junto
ao Bird, para o desenvolvimento de educação rural nos seus Estados. Por outro
lado, é permanente o questionamento se o Estado do Maranhão, que represento,
tens aínda, capacidade de  endividamento para obter novos recursos externos.

Sala das Sessões, em  22  de  abril   de 2003   .

Deputado Gastão Vieira